Art. 3º A Diretoria de Contratos e Parcerias - DICONP/SUAG/SEAC disponibilizará o
processo aos servidores designados, bem como toda a legislação pertinente que se fizer
necessária ao bom desempenho da função de fiscal.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVALDO RABELO

PORTARIA Nº 05, DE 07 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar RONALDO JOSE DO NASCIMENTO, matrícula nº 175.861-6, Símbolo
CPC-08, Gerente, da Gerência de Folha de Pagamento e Registros Financeiros, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Atendimento à
Comunidade do Distrito Federal - SEAC, para substituir, sem acumular vencimentos e sem
prejuízo das suas atribuições, RAQUEL COELHO BRAZ, matrícula nº 172.758-3, Símbolo
CPE-07, de Diretor, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal, no
período de 04 de janeiro de 2025 à 16 de fevereiro 2025, por motivo de licença para
tratamento de saúde.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVALDO RABELO

PORTARIA Nº 06, DE 07 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar RONALDO JOSE DO NASCIMENTO, matrícula nº 175.861-6, Símbolo
CPC-08, Gerente, da Gerência de Folha de Pagamento e Registros Financeiros, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Atendimento à
Comunidade do Distrito Federal - SEAC, para substituir, sem acumular vencimentos e sem
prejuízo das suas atribuições, RAQUEL COELHO BRAZ, matrícula nº 172.758-3, Símbolo
CPE-07, de Diretor, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal, no
período de 04 de janeiro de 2025 à 16 de fevereiro 2025, por motivo de licença para
tratamento de saúde.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVALDO RABELO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 01, DE 06 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, parágrafo
único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, bem como as disposições da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Técnica responsável pelo Termo de Colaboração Nº 01/2024,
que trata da Criação de um programa de crédito de carbono, que promova o
desenvolvimento tecnológico e fortaleça a governança e as capacidades locais a serem
realizadas em 3 (três) Regiões Administrativas: RA Gama, RA SCIA, RA SIA, firmado
com a Associação de Indicadores em Direitos Humanos para o Desenvolvimento (AIDH),
processo SEI nº 04008-00000386/2024-06.
Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão os seguintes servidores, sob a
presidência do primeiro: RAFAEL DA SILVA RIBEIRO, matrícula: 02855526; LUCAS
CANDEIRA ALBUQUERQUE TEOTÔNIO, matrícula: 02738929; e ANDRESSA JUCÁ
NORONHA, matrícula: 02828421.
Art. 3º Nos impedimentos legais do presidente o Colegiado será presidido pelo servidor
LUCAS CANDEIRA ALBUQUERQUE TEOTÔNIO.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

GABINETE

PORTARIA Nº 167, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024
O CHEFE DE GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VIII, do art. 6º, da Portaria nº 05, de 29 de janeiro de 2024, publicada na
edição nº 24, de 02 de fevereiro de 2024 do Diário Oficial do Distrito Federal - DODF,
resolve:
Art. 1º Instaurar Procedimento Administrativo objetivando averiguar, junto ao Tribunal
de Contas da União, a real situação da entidade proponente da parceria celebrada no
Processo SEI nº 04008-00000551/2021-79, bem como a possível responsabilidade da
entidade em relação às informações prestadas, conforme artigo 74, do Decreto Distrital
nº. 37.843/2016, nos termos da recomendação contida no Relatório Preliminar de
Auditoria 03/2024-DIACT/COATP/SUBCI (148980673), anexado ao Processo SEI n°
00480-00003637/2024-60.

Art. 2º Designar BRUNO MARIANO SOUZA LOPES FROTA, matrícula 02835398,
KAMILA NASCIMENTO RANGEL, matrícula 02834790 e RENATO ROCHA
CARDOSO, matrícula 02829339 para, sob a presidência do primeiro, conduzir os trabalhos
e elaborar o relatório conclusivo.
Art. 3° Designar RENATO ROCHA CARDOSO, matrícula 02829339, para atuar como
presidente nas ausências do Titular.
Art. 4º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para o desenvolvimento dos trabalhos e
apresentação do relatório conclusivo.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCUS UÍTALO MARQUES MENEZES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 06 DE JANEIRO DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL,
Substituta, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de
agosto de 2023, Portaria n° 05, de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art.
3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018; nos termos do Processo SEI nº 04008-
00000005/2025-61, resolve:
Art. 1º Designar THAÍS FERNANDES PEREIRA, matrícula 0283826-5, Assessora
Especial, símbolo CNE-07, da Subsecretaria de Promoção à Ciência e Desenvolvimento
Tecnológico, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito
Federal, para substituir LEANDRO BATISTA REIS, matrícula 02834723, símbolo CPE-
02, Subsecretário, da Subsecretaria de Promoção à Ciência e Desenvolvimento
Tecnológico, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito
Federal, no período de 06/01/2025 a 10/01/2025, em virtude de compensação de horas.
Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PATRICIA DE ARAGÃO CARVALHO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 06 DE JANEIRO DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL,
Substituta, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de
agosto de 2023, Portaria n° 05, de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art.
3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018; nos termos do Processo SEI nº 04008-
00000008/2025-03, resolve:
Art. 1º Designar GILMA XIMENES FEITOZA, matrícula 02809230, Assessora, símbolo
CC-06, da Gerência de Gestão de Pessoas, da Diretoria Administrativa, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito
Federal, para substituir QUEILA CORREIA DA COSTA, matrícula 0281689-X, símbolo
CC-08, Gerente, da Gerência de Material, da Diretoria Administrativa, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito
Federal, no período de 06 de janeiro de 2025 a 20 de janeiro de 2025, em virtude de férias
da titular.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PATRICIA DE ARAGÃO CARVALHO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 02, DE 06 DE JANEIRO DE 2025
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos incisos IV e XXII do artigo 10 do Regimento Interno aprovado pelo
Decreto nº 43.190 de 05 de Abril de 2022, resolve:
DESIGNAR GABRIELLE DA CONCEIÇÃO SILVA ANDRADE, matrícula 1703753-0,
Assessora da Gerência de Prestação de Contas, símbolo CC-07, para substituir RODRIGUES
JÚNIOR DA SILVA, matrícula 1.200.287-9, Gerente, da Gerência de Convênios, da
Coordenação de Acompanhamento e Avaliação da Superintendência Científica, Tecnológica e
de Inovação, desta Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, símbolo CPC-08, no
período de 07/01/2025 à 15/01/2025, por motivo de férias do titular.

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES

INSTRUÇÃO Nº 03, DE 06 DE JANEIRO DE 2025
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos incisos IV e XXII do artigo 10 do Regimento Interno aprovado pelo
Decreto nº 43.190 de 05 de Abril de 2022, resolve:
DESIGNAR CAMILA WEIL DA COSTA, matrícula 1.692.722-2, Gerente, da Gerência de
Tesouraria, da Diretoria de Orçamento, Contabilidade e Finanças, da Superintendência da
Unidade de Administração Geral, para substituir CLARISSA REGINA LIMA DA SILVA,
matrícula 1.694.192-6, Diretora, da Diretoria de Orçamento, Contabilidade e Finanças, da
Superintendência da Unidade de Administração Geral, desta Fundação de Apoio a Pesquisa
do Distrito Federal, Símbolo CPE-07, no período de 20/01/25 a 08/02/25 por motivo de
férias anuais da titular.

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 5, QUARTA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br